
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Considerando o Processo nº 250349/10 – SETER, e
Considerando o Memo 217/10 – GAB/SETER,
R E S O L V E: Tornar sem Efeito, a publicação da portaria 
nº1164/10 – SETER, de 05 de novembro de 2010, que concedeu 
DIÁRIAS, ao servidor(a), IVANISE COELHO GASPARIM, 
Secretário Executivo, matr.:57175972/1, CPF:476.078.903-00, 
publicada no D.O.E Nº31.795/10 do dia 22.11.10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
Novembro de 2010
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185287

PORTARIA Nº 1270/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2009/2010 do servidor RAIMUNDO SERGIO 
RODRIGUES FERNANDES, Técnico D, matrícula nº 3255638/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 0405/10 – SETER de 
12/04/2010, publicada no D.O.E nº 31.645 de 14/04/2010, 
do período de 03/05/2010 a 01/06/2010 para o período de 
13/12/2010 a 11/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº 1274/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
06/10 – DAS / SEDES;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2009/2010 da servidora 
MARIA DE BELEM DURANS PESSOA, Assist. Social, matrícula 
nº 3202909/1, concedidas através da PORTARIA Nº 1212/10 
– SETER de 17/11/2010, publicada no D.O.E nº 31.799 do dia 
26/11/2010, do período de 01/12/2010 a 30/12/2010 para o 
período de 01/03/2011 a 30/03/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA Nº 1275/10 – SETER, 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº 
118/10 – NUPLAN / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2008/2009 da 
servidora ROSA IBIAPINA DOS SANTOS, Sociólogo, matrícula 
nº 57191494/1, concedidas através da PORTARIA Nº 1209/10 
– SETER de 17/11/2010, publicada no D.O.E nº 31.799 do dia 
26/11/2010, do período de 01/12/2010 a 30/12/2010 para o 
período de 01/02/2011 a 02/03/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
dezembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185132

PORTARIA: 1185/10
Objetivo: participar do II módulo do curso de gestão do Projeto 
Bolsa Semente 
Fundamento Legal: lei 5810 dse 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418764/Etiane Souza Silva (Contador ) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 30/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185151

PORTARIA: 1216/10
Objetivo: tratar junto ao MTE da prestação de contas do Convênio 
SINE N° 050/06-CODEFAT e participar da avaliação da proposta 
orçamentaria para 2011. 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57175972/Ivanise Coelho Gasparim (Secretario Executivo) / 8.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185087

PORTARIA Nº 1260/10 – SETER, 25 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2006/43487 – SETER;
RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder a elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;

II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, os 
servidores LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assistente Social, 
matrícula nº 3199240/1, VERONICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, matrícula nº 3192407/1 e IVANEIDE DIAS DE 
SARGES SANCHES, Agente Administrativo, matrícula nº 
54196662/2, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando aos envolvidos o 
direito constitucional de ampla defesa;
III – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com o parágrafo 
único do artigo 201 da Lei nº 5.810/94;
IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação no D.O.E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184945

PORTARIA Nº 1219/10 – SETER, 18 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 047/2010 – NUJUR / SETER;
Considerando o requerimento da servidora, protocolado sob o 
número 2010/251767;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora FLAVIA SILVEIRA AZEVEDO DA 
SILVA, Coordenadora, matrícula nº 54197040/4, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0907/10 – SETER de 16/08/2010, 
publicada no D.O.E nº 31.734 de 19/08/2010, do período de 
01/09/2010 a 30/09/2010 para o período de 27/12/2010 a 
25/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
novembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185168

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Justificativa: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012529030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Companhia Brasileira de Soluções e Serviços (VISA 
VALE)
Endereço: Al Rio Negro, Bairro: Alphaville Industrial, 585
CEP. 06454-000 - Barueri/SP
Complemento: Edifício Padauiri, 10º andar
Telefone: 1121881970 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185455

MODALIDADE: LEILÃO
NÚMERO: 1/2010

Objeto: Venda de 02 (dois) veículos HONDA CIVIC LX, ano/
modelo 2003/2003.
Entrega do Edital: O Edital completo estará à disposição dos 
interessados na sede do Órgão, das 08 às 13 horas, e as visitas 
para verificação dos bens poderão ser realizadas mediante 
agendamento pelos telefones 91-3242-6011/3241-6555, com a 
Chefia de Gabinete.
Responsável pelo certame: ROGÉRIO COUTO FELIPE
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará
Data da Abertura: 20/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185289

CONTRATO: 154
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de mobiliário (Lote IV: poltronas, cadeiras e 
longarinas; Lote V: Rack para microcomputador)
Valor Total: 34.600,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 30/12/2010 a 29/03/2011

Pregão Presencial: 45/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132743431 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185301

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Presencial 
nº. 047/2010-MP/PA, que tem como objeto a aquisição, 
montagem e instalação de poltronas e cadeiras para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote: 001 - ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA no valor global de R$ 73.728,67.
Belém, 02 de Dezembro de 2010
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185318

CONTRATO: 153
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de mobiliário (Lote VII: mesas, armários, 
gaveteiros, conexões e painéis; Lote VIII:mesas, armários e 
gaveteiros).
Valor Total: 277.000,00
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 29/03/2011
Pregão Presencial: 45/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: R Gutemberg Chagas, 280
CEP. 49040-780 - Aracaju/SETelefone: 7921070949 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185341

CONTRATO: 157
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de mobiliário (Lote II: Sofás, poltronas, mesas 
de canto e mesas de centro). 
Valor Total: 28.900,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 31/03/2011
Pregão Presencial: 45/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: NOBILLI COMÉRCIO DE MÓVEIS E DESIGN LTDA
Endereço: R João Balbi, 762
CEP. 66055-280 - Belém/PAComplemento: Térreo
Telefone: 9132121390 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185196

PORTARIA: 4830/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: JOSIVALDO MENDES LEITE
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991296
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185203

PORTARIA: 4829/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: JEFFERSON FERREIRA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999965
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              600.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185209

PORTARIA: 4820/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK


